
1. Satzung der Samtgemeinde Papenteich
zur Änderung der Friedhofsgebührensatzung

Aufgrund der § 2 und 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) und
der §§ 10 und 58 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) in der
zurzeit geltenden Fassung, hat der Rat der Samtgemeinde Papenteich in seiner Sitzung am
25.09.2018 folgende Satzung beschlossen:

Artikel l - Satzungsänderung

§ 2 der Satzung wird geändert und erhält folgende Fassung:

§ 2 - Gegenstand und Höhe der Gebühren

Erwerb von Grabstätten

1. Reihengräber

1.1 für Erwachsene 620,00 €

1.2 für Kinder bis zu 10 Jahren 62,00€

2. Wahlgräber

2.1 Einzelwahlgrab 860,00 €

2.2 Doppelgräber (2 Grabstellen) 1.720,00 €

2.3 jede weitere Grabstelle 860,00 €

3. Urnengräber (Reihen-, Wahlgräber) je Grabstelle 198,00€

4. Rasengräber

4.1 Erdgrab je Grabstelle 1.230,00 €

4.2 Urnengrab je Grabstelle 397,00 €

5. Grabstätten in Gemeinschaftsanlagen

5.1 Erdgrab je Grabstelle 1.850,00 €

5.2 Urnengrab je Grabstelle 794,00 €

Verlängerung des Nutzungsrechtes

6. Wahlgräber je Grabstelle und Jahr 35,00€

7. Urnengräber (Reihen-, Wahlgräber) je Grabstelle und Jahr 10,00€

Benutzung von Bestattungseinrichtungen

8. Benutzung der Friedhofskapelle 300,00 €



Sonstige Gebührentatbestände

9.

9.1

9.2

10.

Urnenbeisetzungen

als zusätzliche Belegung auf bestehenden
Wahlgrabstätten

auf Urnenwahlgräbern

Errichtung von Grabmalen

je weitere Urne

10.1 Verwaltungsgebühr

10.2 Prüfung der Standsicherheit je Grabstelle und Jahr
(Stehende Grabmale ab einer Höhe von 0,50 m)

11. Ausheben und Verfüllen der Gruft (einschl. Nebenarbeiten)

11.1 Erdbeisetzungen

11.1.1 Erwachsenengrabstelle

11.1.2 Kindergrabstelle

11.1.3 Zulage bei Zweitbelegung

11.2 Urnenbeisetzungen

99,00 €

99,00 €

119,00€

6,00 €

290,00 €

230,00 €

140,00 €

120,00 €

Artikel II - Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01.01.2019 in Kraft.

Meine, 27.09.2018

Kielhorn
Samtgemeindebürgermeisterin

L. S.


